
 

 

DECANATO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN, HUMANAS Y TECNOLOGÍAS 

 
RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No. 0213- DFCEHT-UNACH-2020 

 
Dra. Amparo Cazorla Basantes 

DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN HUMANAS Y TECNOLOGÍAS 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que, el Estatuto de la Universidad Nacional de Chimborazo, en su Art. 144, literal a) expresa: “Decano, máxima autoridad académica de la 
Facultad, responsable de la gestión estratégica”;  
 
Que, el Estatuto de la Universidad Nacional de Chimborazo, en su Art. 146, numeral 16, determina que es atribución del decano de la 
Facultad resolver las solicitudes de personal académico, administrativo y estudiantes que no sean competencia expresa de órganos de mayor 
jerarquía”; 
 
Que, el Reglamento de Titulación Especial de la  Universidad Nacional de Chimborazo, en su Art. 16, numerales 4 y 5 determina: “ 4)  El 
Director de Carrera conjuntamente con la Comisión de Carrera, en un término de ocho días revisará y aprobará el perfil del Proyecto y enviará 
al Consejo de Facultad para la aprobación del perfil del proyecto, tutor y los miembros del tribunal. 5) Por la Comisión de Facultad aprobará el 
perfil del proyecto descrito en el numeral anterior en el término de ocho días, para que el estudiante continúe con la ejecución del proyecto de 
investigación y notificará a través de la resolución respectiva a cada estudiante, tutor y miembros del tribunal”; 
 
Que,  la Comisión Directiva de la Facultad, mediante resolución No.  023-CD-FCEHT-16-07-2019, con la finalidad de agilizar la aprobación del 
perfil del proyecto de investigación, la designación de tutor y tribunal,  delega a la Señora Decana, que por medio de Resolución 
Administrativa de Decanato, apruebe en primera instancia este trámite, conforme la presentación de las solicitudes de los estudiantes, las 
mismas que serán aprobadas definitivamente en la sesión inmediata subsiguiente de la Comisión Directiva de Facultad; 

 
Que, mediante solicitud dirigida a la Señora Decana, el/a señor/ita: Doménica Margarita Jaramillo Soria, estudiante/s  de la carrera de 
Ciencias Sociales,  respaldado/s(a)/s en los documentos de la comisión de carrera que adjunta, solicita la aprobación del Perfil del Proyecto 
de Investigación; 

 
Que, revisado el trámite correspondiente, el proceso cumple con las exigencias pertinentes. 

 
En ejercicio de las atribuciones que le confiere la normativa legal correspondiente; 

 
R E S U E L V E: 

 
1. Aprobar el perfil del proyecto, la designación de tutor y tribunal, según el siguiente detalle: 

 
 

CARRERA 
 

TEMA 
 

ESTUDIANTE 
 

TUTOR 
 

MIEMBROS DEL TRIBUNAL 

CIENCIAS SOCIALES 
 “ANÁLISIS DE LA "DEFENSA DE LOS CURAS DE 
RIOBAMBA", FRENTE A LOS DERECHOS DEL INDÍGENA 
1786 - 1787” 

 DOMÉNICA 
MARGARITA 
JARAMILLO SORIA 

PHD.  AMPARO 
LILIAN CAZORLA 
BASANTES 

PHD. LUIS ALBERTO TUAZA 

CASTRO 

PHD. CRISTIAN PAÚL NARANJO 

NAVAS 

 

2. Dejar  expresa constancia  que para concluir con su proceso de titulación, el citado alumno/a  deberá cumplir con lo señalado en el 
REGLAMENTO DE TITULACIÓN ESPECIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CHIMBORAZO, Artículo 5.- Matrícula para la Unidad 
de Titulación Especial, numerales 1) y 2) que expresa: “1) Aquellos estudiantes que se matricularon en la Unidad de Titulación Especial 
cursando el último nivel de la carrera, lo podrán desarrollar en un plazo adicional que no excederá el equivalente a dos períodos académicos 
ordinarios, para lo cual, deberán solicitar al Decano, las correspondientes prórrogas. 2) Aquellos estudiantes que terminaron su malla 
curricular y no iniciaron o no culminaron su trabajo de titulación, deberán solicitar al Decano la correspondiente prórroga y matricularse en la 
Unidad de Titulación Especial, para desarrollar y aprobar la opción de titulación escogida en un plazo adicional que no excederá el equivalente 
a dos períodos académicos ordinarios. El primer período adicional no requerirá de pago por concepto de matrícula o arancel ni valor similar. 
De hacer uso del segundo período requerirá de pago por concepto de matrícula o arancel, que establezca el Reglamento de Tasas y 
Aranceles de la UNACH.” (Negrillas y subrayados fuera de texto original). 
3. En el caso de que se determinaren irregularidades en los documentos físicos originales, que deben presentar una vez que se 
retorne al trabajo presencial, el trámite quedará anulado conforme lo establecido en las Directrices para la ejecución de teletrabajo 
durante la declaratoria de emergencia sanitaria en la Universidad Nacional de Chimborazo. 

  
Dada en la ciudad de Riobamba, a los doce  días del mes de Mayo del año 2020. 

 
 
 
 
Dra. Amparo Cazorla Basantes, PhD. 
DECANA 

 
 
Adjunto:  Documentos de respaldo (Escaneados) 
c.c.   Secretaría de Subdecanato. 
 
Elaborado:  Mgs. Zoila Jácome.  



 

 

DECANATO 

 


